

B.Com. Part III  
Semester V  
Accounting Group Paper - I  
Income Tax for Individuals

M.M. 50

Unit - I

Basic concept and definition of Income tax, income, Agriculture Income, Exempted Income, Residential Status and its impact on tax liability.

Unit - II

Taxable Income Under the head of salary

Unit - III

Taxable Income Under the head of house property

Unit - IV

Taxable Income Under the head of business and profession

Unit - V

Taxable Income Under the head of capital gain and other sources.

Suggested Readings:

1. Singhanian V.K. - Income Tax
2. Mehrotra H.C. – Income Tax
3. Girish Ahuja, Ravi Gupta – Income Tax
4. Sri pal Shaklechar – Income Tax
5. S.K.Singh, R.K. Jain – Income Tax
6. Anil Dhagat – Income Tax
7. O.P. Agrawal – Income Tax

**B.com. Part III**  
**Semester- V**  
**Paper - I**  
**व्यक्तियों के लिए आय कर**  
**लेखांकन समूह**

M.M. 50

- इकाई—1 आय कर की परिभाषाएँ एवं मूल अवधारणा, कृषि आय कर मुक्त आय, निवास स्थान का निर्धारण एवं उसका करदायित्व पर प्रभाव।
- इकाई—2 वेतन शीर्षक की कर योग्य आय।
- इकाई—3 मकान सम्पत्ति शीर्षक की कर योग्य आय।
- इकाई—4 व्यापार एवं पेशे शीर्षक की कर योग्य आय।
- इकाई—5 पूंजी लाभ शीर्षक की कर योग्य आय एवं अन्य साधनों से आय।

अनुशंसित पुस्तकें –

1. श्रीपाल सकलेचा – आयकर
2. एच.सी. मेहरोत्रा – आयकर
3. ओ.पी अग्रवाल, अरविन्द जैन – आयकर
4. अनिल धगट – आयकर

**B.Com. Part III**  
**SEMESTR - V**  
**Accounting Group Paper - II**  
**Accounting for Managers**

M.M. 50

Unit - I

Concept of management account. Relation between financial-cost- management Accounting. Significance & Techniques of management Accounting. Function of Management Accounting.

Unit - II

Meaning and objectives of financial analysis, ratio analysis.

Unit - III

Fund flow analysis. Cash flow analysis as per AS-3

Unit - IV

Capital Budgeting.

Unit - V

Concept of management Audit, Responsibility Accounting. Management reports, Types of reports, quality of good report.

Suggested Readings:

1. Jain S.P. Narang K.L. – Management Accounting
2. Shashi Gupta – Management Accounting
3. S.P. Gupta– Management Accounting
4. Mahesh Agrawal Mukesh Jain– Management Accounting

**B Com .SEMESTR V**  
**Gr. I Accounting -**  
**Paper - II**  
**Accounting for Managers**  
प्रबंधकों के लिये लेखांकन

M.M. 50

- इकाई—1 प्रबंधकीय लेखांकन की अवधारणा, वित्तीय—लागत — प्रबंध लेखांकन में अन्तर्सम्बन्ध। प्रबंधकीय लेखांकन का महत्व एवं तकनीकें, प्रबंध लेखापाल के कार्य।
- इकाई—2 वित्तीय विश्लेषण का आशय एवं उद्देश्य, अनुपात विश्लेषण।
- इकाई—3 कोष प्रवाह विश्लेषण। रोकड प्रवाह विश्लेषण ( लेखांकन प्रारूप—3 के अनुसार)
- इकाई—4 पूंजी बजटिंग।
- इकाई—5 प्रबंधकीय अंकेक्षण की अवधारणा, उत्तरदायित्व लेखांकन प्रबंधकीय प्रतिवेदन, प्रतिवेदनों के प्रकार, अच्छे प्रतिवेदन की विशेषताएँ।

अनुशासित पुस्तकें —

1. एस.पी. गुप्ता — प्रबंधकीय लेखांकन
2. महेश अग्रवाल, मुकेश जैन — प्रबंधकीय लेखांकन
3. शशी गुप्ता— प्रबंधकीय लेखांकन
4. खंडेलवाल आर.एस. — प्रबंधकीय लेखांकन

**Department of Higher Education, Govt. of M.P.**  
**Semester wise syllabus for Undergraduates**  
**As recommended by Central board of Studies and**  
**Approved by HE the Governor of M.P.**

M.M. 50

**B.Com. Part III**  
**Semester V**  
**Business Management Group Paper - II**  
**Marketing Management**

- Unit-1** Concept of marketing and marketing management nature, objectives and importance Role of marketing in economic development.
- Unit-2 Sales forecasting, role, factor and steps, product planning and development concept need and importance of marketing information system.
- Unit-3 Product branding and packaging product pricing decision new product pricing policies.
- Unit-4 Concept and Significance of sales promotion sales promotion programmers channels of distribution.
- Unit-5 Advertisement – Concept, Nature, Objective and Importance, Effects of advertisement. Advertising agencies.

**Suggested Readings:**

1. V.M. Bajjal – Marketing Management
2. Phillip Kotlar - Marketing Management

**B Com .SEMESTR V**  
**Applied Economics Paper - I**  
विपणन प्रबंध

M.M. 50

- इकाई 1 विपणन की विचाराधारा एवं विपणन प्रबंध , प्रकृति , उद्देश्य एवं महत्व । आर्थिक विकास में विपणन की भूमिका ।
- इकाई 2<sup>प</sup> विक्रय पूर्वानुमार भूमिका घटक एवं चरण वस्तु नियोजन एवं विकास विपणन सूचना प्रणाली आशय आवश्यकता एवं महत्व ।
- इकाई 3. उत्पाद ब्राण्डिंग एवं पैकेजिंग उत्पाद , मूल्य नीतियाँ एवं निर्णय , नवीन उत्पाद मूल्य नीतियाँ ।
- इकाई 4. विक्रय संवर्धन की विचारधारा एवं महत्व विक्रय संवर्धन कार्यक्रम वितरण के माध्यम ।
- इकाई 5 विज्ञापन आशय प्रकृति , उद्देश्य एवं महत्व । विज्ञापन के प्रभाव विज्ञापन एजेन्सीज ।

अनुशासित पुस्तकें –

1. शैलेन्द्र कुमार भारल – विपणन प्रबंध
2. आर.सी. अग्रवाल – विपणन प्रबंध
3. बी. पोरवाल – विपणन प्रबंध
4. पी.के. श्रीवास्तव – विपणन प्रबंध

**B Com .SEMESTR V**  
**Applied Economics Paper - I**  
**Financial Management**

M.M. 50

**Unit – I**

**Meaning, Scope and nature of Financial Management, Dividend Decisions.**

**Unit – II**

**Meaning and Important of Cost of Capital, Equity Capital, Retained Earnings, Cost of Joint Capital (Including weighted)**

**Unit – III**

**Financial and operating leverage. Management of leverage, effects of financial and operating leverage on profit, calculation of combined, financial and operating leverage.**

**Unit – IV**

**Capital Structure – Meaning and Importance of capital structure, elements to effect the structure of capital**

**Unit – V**

**Management of working capital – Meaning Importance and factor of working capital, Estimation of working capital by various methods.**

Suggested Readings:

1. Agrawal & Agrawal – Financial Management
2. Pandey I.M. - Financial Management
3. Khan M. Jain - Financial Management
4. Dr. S.P. Gupta - Financial Management

**बी.कॉम भाग तीन**  
**सेमेस्टर V**  
**व्यवसाय प्रबंध समूह प्रश्नपत्र द्वितीय**  
**वित्तीय प्रबंध**

M.M. 50

- इकाई—1 वित्तीय प्रबंध से आशय, क्षेत्र एवं स्वाभाव, वित्तीय कार्य, लाभांश निर्णयन।
- इकाई—2 पूंजी की लागत, पूंजी लागत से आशय एवं महत्व, समता पूंजी प्रतिधारित आय, संयुक्त पूंजी लागत ( भारित सहित)
- इकाई—3 वित्तीय एवं संचालन उत्तोलन, वित्तीय तथा संचालन उत्तोलन का प्रबंध पर प्रभाव, संयुक्त, वित्तीय एवं संचालक उत्तोलन की गणना।
- इकाई—4 पूंजी संरचना: पूंजी संरचना आशय एवं महत्व, पूंजी संरचना को प्रभावित करने वाले तत्व।
- इकाई—5 कार्यशील पूंजी का प्रबंध: कार्यशील पूंजी का आशय, महत्व एवं घटक। विभिन्न विधियों द्वारा कार्यशील पूंजी का अनुमान।

अनुशासित पुस्तकें –

1. एच.के. सिंह – वित्तीय प्रबंध
2. रघुवीर सहाय – वित्तीय प्रबंध

**Department of Higher Education, Govt. of M.P.**  
**Semester Wise Syllabus for Undergraduates**

As recommended by Central Board of Studies and  
Approved by HE the Governor of M.P.

B.Com III

Semester V

Applied Economics Group Paper I

Principles of Insurance Business

M.M. 50

**UNIT I:**

Concept, nature, function & advantage of insurance. Principle of insurance, Contract fundamental principles of life insurance, kinds of lifetime policy.

**UNIT II:**

Assignment & surrender of life insurance policy, claims under life insurance.

**UNIT III:**

Fire Insurance: Features & conditions of fire insurance policy, procedure of claim settlements, and principle of motors vehicle insurance. Procedure of claim settlement.

**UNIT IV:**

LIC: Its object & function, journal Indian corporation of India, concept & function.

**UNIT V:**

Insurance regulatory development authorities: Duties power & function, insurance agent's qualification, duties & function development officers.

Suggested Readings:

1. Dr. Balchandra Srivastava – Principles of Insurance
2. Dr. Ramesh Mangal - Principles of Insurance (Hindi)

**Department of Higher Education, Govt. of M.P.**  
**Semester Wise Syllabus for Undergraduates**  
As recommended by Central Board of Studies and  
Approved by HE the Governor of M.P.

**बी.कॉम –भाग तीन**  
**सेमेस्टर – V प्रश्न पत्र प्रथम**  
**व्यवहारिक अर्थशास्त्र समूह**  
**बीमा व्यवसाय के सिद्धांत**

M.M. 50

**इकाई 1 :**

बीमा की अवधारणा, प्रकृति, कार्य एवं उपयोगिता। बीमा अनुबंध के सिद्धांत, जीवन बीमा के आधारभूत सिद्धांत, जीवन बीमा पॉलिसी के प्रकार।

**इकाई 2 :**

जीवन बीमा पालिसी का अभि-हस्तांतरण एवं समर्पण। जीवन बीमा के दावे।

**इकाई 3 :**

अग्नि बीमा, अग्नि बीमा नीति की विशेषतायें एवं दशायें, दावों के निपटारे की प्रक्रिया, मोटर परिवहन बीमा के सिद्धांत। दावों के निपटारे की प्रक्रिया।

**इकाई 4 :**

भारतीय जीवन बीमा निगम, इसके उद्देश्य तथा कार्य, भारतीय साधारण बीमा निगम, इसके कार्य।

**इकाई 5 :**

भारतीय नियामक विकास अधिकरण, कार्य, शक्तियाँ एवं कार्य, बीमा एजेण्ट की योग्यताएं, विकास अधिकारियों के दायित्व एवं कर्त्तव्य।

**Department of Higher Education, Govt. of M.P.**  
**Semester Wise Syllabus for Undergraduates**  
As recommended by Central Board of Studies and  
Approved by HE the Governor of M.P.  
B.Com III  
Semester V  
Applied Economics Group Paper II  
PUBLIC FINANCE

M.M. 50

**UNIT I:**

Public Finance: meaning, importance & nature of public expenditure, effect of public expenditure, theory of public expenditure.

**UNIT II:**

Public Revenue: Its classification & sources, principles & forms of taxation.

**UNIT III:**

Problem of justice in taxation, incidence of taxation, taxable capacity, economic effect of taxation, importance & effect of public debts.

**UNIT IV:**

Financial relation between central & state, allocation of resources recommendation of recent finance commission.  
Major source of revenue & expenditure of central Govt.

**UNIT V:**

Major Source of revenue & expenditure of State Government. Source of finance for local self government (including Municipal Corporation and panchayats.)

**Suggested Readings:**

1. Public Finance – V.C. Sinha
2. Public Finance (Hindi) – Dr. Ramesh Mangal

**Department of Higher Education, Govt. of M.P.**  
**Semester Wise Syllabus for Undergraduates**  
As recommended by Central Board of Studies and  
Approved by HE the Governor of M.P.  
**बी.कॉम – तृतीय**  
**सेमेस्टर – V**  
**व्यवहारिक अर्थशास्त्र समूह**  
**राजस्व**

M.M. 50

**इकाई 1 :**

**राजस्व :** अर्थ, महत्त्व एवं प्रकृति : लोक व्यय के सिद्धांत, लोक व्यय के प्रभाव।

**इकाई 2 :**

वर्गीकरण एवं स्रोत कारारोपण के सिद्धांत एवं प्रकार।

**इकाई 3 :**

करारोपण के न्याय के सिद्धांत, कर भार, कर देय क्षमता, करारोपण का आर्थिक प्रभाव, लोक ऋण का महत्त्व एवं प्रभाव।

**इकाई 4 :**

केन्द्र व राज्यों के मध्य वित्तीय सम्बंध, संसाधनों का अपघटन, नवीनतम वित्ता आयोग की अनुशंसाएँ , केन्द्र सरकार की आय व व्यय की प्रमुख मर्दे।

**इकाई 5 :** मध्यप्रदेश शासक की आय व व्यय के मुख्य स्रोत, स्थानीय स्व-शासन की आय के प्रमुख स्रोत : ( नगरनिगम एवं पंचायत सहित)